João Pessoa, 04 a 10 de dezembro de 2016    *    n° 1558    *    Pág. 001/02

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 725 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA ALZIRA GUEDES PEREIRA PITANGA,

matrícula nº 15.410-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE

CONTROLE DE OBRAS E MEDIÇÕES, da SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de

novembro de 2016.

PORTARIA Nº. 726 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o

que consta do Processo nº 2016/098844 e Ofício nº 479/CGM de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ISABELLE CAROLINE DE MENEZES

LIMA, matrícula nº 86.871-0, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE

NUCLEO REGIONAL, da SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO

PARTICIPATIVO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de

novembro de 2016.

PORTARIA Nº. 727 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, e Lei 12.539 de 12.03.2013, e tendo em vista o que consta do

Processo nº 2016/098844 e Ofício nº 479/CGM de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIANA ARAUJO DA COSTA, para exercer o cargo

em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NUCLEO REGIONAL, da SECRETARIA

EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de

novembro de 2016.

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

Pág. 002/02    *    n° 1558 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 04 a 10 de dezembro de 2016

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

PORTARIA Nº. 728 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o

que consta do Processo nº 2016/098835 e Ofício nº 478/CGM de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, EDVANIA FIRMINO BATISTA, matrícula

nº 86.878-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NUCLEO REGIONAL,

da SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de

novembro de 2016.

PORTARIA Nº. 729 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, e Lei 12.539 de 12.03.2013, e tendo em vista o que consta do

Processo nº 2016/098835 e Ofício nº 478/CGM de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTINA JOSEFINA DE MORAES, para exercer o

cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NUCLEO REGIONAL, da

SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de

novembro de 2016.

PORTARIA Nº. 730 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o

que consta do Ofício nº 1695/SMS de 10 de novembro de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar EMILIA FERNANDES PIMENTA, matrícula nº 84.276-

1, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DO TRABALHO EM

SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de

novembro de 2016.

PORTARIA Nº. 731 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o

que consta do Ofício nº 1659/SMS de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar NATHALIA DE MIRANDA RAMOS HERCULANO,

matrícula nº 86.874-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO

DE SAÚDE MARIA LUIZA TARGINO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de

novembro de 2016.

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 155 ESPECIAL *    Pág. 003/02João Pessoa, 04 a 10 de dezembro de 2016

PORTARIA Nº. 732 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2016/096913.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ EYMARD MORAES DE MEDEIROS FILHO,
matrícula nº 85.667-3, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de maio de
2016.

PORTARIA Nº 733 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições previstas no art. 60, item V e art.76, item II, letra c, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, combinado com o Decreto nº 5.717 de 25.08.2006, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 2016/099236 e Ofício nº 019/COPEL, de 04 de novembro de 2016.

RESOLVE:

I – Designar FERNANDA DE MEDEIROS SVENDSEN, matrícula nº
62.680-5, Presidente, JESSYCA PATRICIA PAIVA MARQUES BRASILEIRO, matrícula nº
75.184-7, 1º Secretário, e ELISABETE FERREIRA CAVALCANTI, matrícula nº 84.601-5, 2º
Secretário, EMILIA DE RODAT DE SOUZA SILVA, matrícula nº 24.124-5, e VALERIA
BEZERRA MANGEON, matrícula nº 63.524-3, Suplentes, para compor a COMISSÃO DE
REGISTRO DE PREÇOS, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 736 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2016/101050, de 11 de novembro de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ERINALDO SILVA CARVALHO JUNIOR,
matrícula nº 87.120-6, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
TÉCNICA, do DISTRITO SANITÁRIO III, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de
novembro de 2016.

PORTARIA Nº 738 Em, 21 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições previstas no art. 60, item V e art.76, item II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com os Decretos nº.s 4.985, de 18.11.2003, e 5.716 de
25.08.2006, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/099234 e Ofício nº 020/COPEL
de 04 de novembro de 2016.

RESOLVE:

I - Designar MANOEL TAIGY DE QUEIROZ MELLO NETO,
matrícula 15.109-2, para exercer o cargo de Pregoeiro, nas faltas e impedimentos eventuais do
titular.

II - Designar os servidores EMILIA DE RODAT DE SOUZA SILVA,
matrícula 24.124-5, e JOSÉ GERALDO DE ALBUQUERQUE SOBRINHO, matrícula nº
27.343-1, para comporem a EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Pág. 004/02    *    n° 1558 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 04 a 10 de dezembro de 2016

PORTARIA Nº. 739 Em, 24 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 8.059, de 21.06.1996 e tendo em vista o

que consta do Processo nº 2016/104392 e Ofício nº 076/CMAS de 22 de novembro de 2016.

RESOLVE:

I – Dispensar LUCILVIO ELEUTÉRIO DA SILVA, Titular e IVA

ISABEL CAVALCANTI DA SILVA BARROS, Suplente, representantes do Conselho

Regional de Psicologia-CRP, do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CMAS.

II – Designar ANA RITA OLIVAL LOURENÇO, Titular e

LUCÍLVIO ELEUTÉRIO DA SILVA, Suplente, representantes do Conselho Regional de

Psicologia-CRP, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CMAS, biênio de 2015/2017

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 741 Em, 24 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município

de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo

em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08

de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de

2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicado no

Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e

tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/104613 e Ofício nº 1924/PROGEM, de 23

de novembro de 2016.

RESOLVE:

I - NOMEAR, SUB-JUDICE, conforme DECISÃO LIMINAR-

PROCESSO Nº 0841137-87.2016.8.15.2001, EVELYANNE NATHALY CAVALCANTI

DE ARAUJO SILVA, inscrição nº. 384027791, classificada em 34 lugar, para ocupar o cargo

de ORIENTADOR EDUCACIONAL, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E

CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

PORTARIA No 742 Em, 28 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos I, V e VIII, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, promulgada em 2.4.1990, e em consonância com os artigos 98 e 99,

da Lei Complementar no 3, de 30.12.1992 – Plano Diretor da Cidade de João Pessoa e

consolidada com a Lei Complementar no 054, de 23.12.2008, combinado com a Lei Ordinária

Municipal no 7.899 de 20.9.1995, Regimento Interno do CDU,

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, INÁCIO MACHADO DE SOUZA FILHO, do

cargo de Conselheiros titular, junto ao Conselho de Desenvolvimento Urbano - CDU, no

âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento – SEPLAN, que ora representava a Secretaria

Municipal de Gestão Governamental e Articulação Política – SEGAP.

II - Nomear, ZENNEDY BEZERRA, para ocupar o cargo de Conselheiro

titular, representando a Secretaria Municipal de Gestão Governamental e Articulação Política –

SEGAP, junto ao Conselho Desenvolvimento Urbano - CDU, no âmbito da Secretaria

Municipal de Planejamento – SEPLAN.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 743 Em, 28 de novembro de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das

atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o

Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 9.373, de 29.12.2000 e Lei nº 10.270, de

29.06.2004, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/104929 e Ofício nº

997/SEDES de 24 de novembro de 2016.

RESOLVE:

I – Dispensar VILMA BETÂNIA GONÇALVES QUINTANS,

matrícula nº 86.086-7, Titular, e RODOLFO AUGUSTO ALENCAR FREIRE, matrícula nº

71.892-1, Suplente, Representantes da Secretaria do Planejamento, do CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO-CMDI.

II – Designar TÂMARA ANTAS SIQUEIRA, matrícula nº 67.034-1,

Titular, e VILMA BETÂNIA GONÇALVES QUINTANS, matrícula nº 86.086-7, Suplente,

Representantes da Secretaria do Planejamento, para compor o CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DO IDOSO-CMDI, biênio 2016/2018.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação